
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  111   Del  12-12-2013 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 
DECENTRATO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DEL 09.12.2013 

 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Appignano, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con l’intervento dei Signori: 
 
 
MESSI OSVALDO SINDACO P 
GIANFELICI ALESSIO VICE SINDACO P 
CIONCO FRANCO ASSESSORE P 
ZEPPONI DANIELA ASSESSORE A 
FELIZIANI ALESSANDRO ASSESSORE P 
FERMANI ROBERTA ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Presiede il Signor Rag. MESSI OSVALDO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE. 
 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 12-12-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
        VISTO il Documento Istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione 

predisposto dal SEGRETARIO COMUNALE, con cui si propone di approvare il verbale 
della delegazione trattante tenutasi in data 9.12.2013; 

 
 RITENUTO opportuno fornire al SEGRETARIO COMUNALE – DIRETTORE 
GENERALE indirizzi in merito, al fine di poter procedere secondo opportunità e convenienza 
per l'Ente, oltre che secondo i principi dell'efficacia, efficienza ed economicità; 
 
 VISTO il PARERE FAVOREVOLE del SEGRETARIO COMUNALE - 
DIRETTORE GENERALE sulla  proposta della presente deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA sulla  proposta della presente 
deliberazione, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
 
 CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE , resa nei modi e forme di 
legge;   
 

DELIBERA 
 

1 – Il DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal SEGRETARIO COMUNALE - 
DIRETTORE GENERALE, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto.    
 
2 - DI PRENDERE ATTO dell’esito della seduta della delegazione trattante tenutasi in data 
9.12.2013, addivenuto alla sottoscrizione di una preintesa di Accordo Economico per il 2013, 
così come riportato nel verbale allegato in copia, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
3 – DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
dell’ipotesi di accordo del  9.12.2013 non rilevandosi da parte di questo Organo elementi 
ostativi; 
 
  
 Infine  
 

LA   GIUNTA 
 
 Stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi; 

 
D E L I B E R A  

 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000).  
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 12-12-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
SEGRETARIO COMUNALE - DIRETTORE GENERALE 

 
 

MOTIVAZIONI 
 
 VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto Regioni 

ed Autonomie Locali stipulato in data 01.04.1999, concernente il periodo 1^ gennaio 1998 – 
31 dicembre 2001 per la parte normativa; 

 
 VISTO in particolare l’art. 4, relativo ai tempi e alle procedure per la stipulazione o il 

rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo; 
 
 CONSIDERATO che questo Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 

30.06.2009 ha costituito la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 
stipulazione del contratto collettivo integrativo (Art. 5 comma 2); 

 
 VISTO il successivo C.C.N.L. 05.10.2001 (S.O. n. 247 alla G.U. n. 270 del 

20.11.2001) del comparto Regioni ed Autonomie Locali per il biennio economico 1^ gennaio 
2000 – 31 dicembre 2001; 

 
 VISTO il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni ed Autonomie 

Locali quadriennio normativo 2006 – 2009 Biennio Economico 2006 – 2007 sottoscritto in 
data 11.04.2008; 

 
 VISTO il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni ed Autonomie 

Locali biennio economico 2008 – 2009 sottoscritto in data 31.07.2009; 
 
 CONSIDERATO che allo scopo di dare piena attuazione al C.C.N.L. suddetto si è 

resa opportuna una nuova contrattazione integrativa aziendale; 
 
 CHE  a seguito di incontro tenutosi l’9.12.2013 tra la delegazione trattante e la 

delegazione sindacale di cui all’art. 10, comma 2 del contratto citato sono state negoziate 
alcune materie demandate alla contrattazione collettiva decentrata, addivenendo alla 
sottoscrizione di una preintesa di Accordo Economico per il 2013; 

 
 CHE la delegazione trattante ha stabilito l’utilizzo del fondo 2013, destinando la 

distribuzione del fondo per la produttività alla realizzazione di progetti da approvare da parte 
della Giunta Comunale previa informativa alle RSU e alle OO.SS., mentre la restante parte 
per il pagamento delle altre voci stabili e variabili e per incentivare specifiche responsabilità 
Cat. B, C e D attività e prestazioni correlate alla utilizzazione delle risorse; 

 
 VISTO che detto documento è stato trasmesso all’organo di revisione contabile, il 

quale ha attestato la compatibilità dei costi previsti nel documento con i vincoli di bilancio, 
nonché la previsione nel bilancio annuale, della copertura degli oneri derivanti dal suddetto 
documento; 

 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 12-12-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

PROPOSTE: 
 
Per le motivazioni sopra esposte, si propone:   
 

1 – DI PRENDERE ATTO dell’esito della seduta della delegazione trattante tenutasi in data 
9.12.2013, addivenuto alla sottoscrizione di una preintesa di Accordo Economico per il 2013, 
così come riportato nel verbale allegato in copia, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2 – DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
dell’ipotesi di accordo del 9.12.2013 non rilevandosi da parte di questo Organo elementi 
ostativi; 
 
3- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134- 4° comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 12-12-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
 

 

 

COMUNE  DI  APPIGNANO 
(prov. di Macerata) 

Piazza Umberto 1° – Tel 0733/57521 – Fax 0733/579169 
e-mail : comune@appignano.sinp.net 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO  
PREINTESA DI ACCORDO ECONOMICO ANNO 2013 

 
Il giorno 9/12/2013 alle ore 9,30, presso il Comune di Appignano, si è riunita la delegazione 
trattante di parte pubblica e sindacale, per definire quanto demandato alla contrattazione 
integrativa circa l’applicazione degli accordi economici annuali. 
Al riguardo le parti concordano di approvare l’accordo economico così come di seguito riportato: 

1) Preso atto della costituzione del fondo per le risorse decentrate, debitamente 
certificato dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, relativo all’ anno 2013,  che 
si allega; 

2) Visto che alcune voci del salario del fondo sono già state regolarmente liquidate, 
concordano di: 

A) Destinare la somma di € 11.311,77 circa al finanziamento della Produttività ex art. 17 
CCNL 1999 e succ. mod. e integr., conseguentemente all’espletamento dei “progetti”, con 
le modalità, i termini ed i compensi che verranno approvati dalla G.C. entro il corrente 
mese previa informativa alle RSU e OO.SS. La liquidazione avverrà alla data di 
completamento degli stessi, presumibilmente indicata al 31/07/2014. Detto importo 
complessivo verrà integrato da eventuali economie di spesa relative agli altri istituti.  

B) Ai sensi delle norme vigenti in materia, Destinare le residue somme del fondo  al 
pagamento delle altre Voci Stabili e Variabili del fondo, come da prospetto di previsione 
allegato al presente. 

C) Consolidare le indennità corrisposte negli anni precedenti, in particolare 
 Indennità di turno €. 3.292,49 intesa quale proiezione dell’anno in corso, 
 Indennità di rischio €. 1.320,00, 
 Indennità di disagio autisti €. 2.400 e addetti cimitero ed affissioni €. 330, come 

anno 2012, 
 Indennità per messi notificatori €. 300 per ciascuna unità, totale €. 600. 
 Indennità per particolari responsabilità,  con incremento dei singoli importi di €. 

200,00 per ciascun dipendente,  ripartizione delle indennità nel numero dell’anno 
precedente, con riduzione di n. 1 unità presso l’UTC (pensionamento dipendente) 
ed assegnazione di n. 1 nuova indennità presso Ufficio Polizia Municipale. Importo 
complessivo €. 8.800,00-. 

     D) Le parti danno atto che i progetti di produttività, concordati ed approvati 
dall’Amministrazione comunale, saranno comunicati  tempestivamente alle OO.SS...  
         L. C. S. 
Parte Pubblica                Parte Sindacale 
F.to Giattini Dr. Ettore     RSU   F.to Violini Claudio  
F.to Spoletini D.ssa Annalisa                                         RSU F.to Vissani Maurizio                                                  
                                                                                     Cisl FP F.to Alessandro Dr. Moretti   



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 12-12-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

                                                                                     Cgil FP   F.to Robertino Bedetta 
RSU  F.to Silvia Mangoni 

                            RSU  F.to TavoloniFabio                



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 12-12-2013  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
 
Data: 12-12-2013 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa DOTT. GIATTINI ETTORE 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 
 
Data: 12-12-2013 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Dott.ssa Spoletini Annalisa 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 12-12-2013  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
Rag.MESSI OSVALDO Dott. GIATTINI ETTORE 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione  per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69). 
 
Appignano lì 13-01-2014 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. GIATTINI ETTORE 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
[  ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del                    
18/08/2000) 
[  ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del 
18/08/2000) 
 
Appignano lì, 13-01-2014 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.GIATTINI ETTORE 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 


